

needs pre-dating a conflict, including access to certain medication or to other ongoing medical attention or rehabilitation. The solution to this problem is good database of person who need special medical care. In this way a small number of medical staff could take care of a large number of users. A big problem for children with disabilities is their mental state. The goal is to preserve the mental health of children during war conflicts. The family plays a major role in this.

Children and people with disabilities are the most vulnerable part of society. Organizing their lives and schooling during the war is a great challenge. In order for this problem to be successfully solved, many factors of the social community must be included. Planning and preparing for such situations is also very important.

References

1. Burde D., Guven O., Kelcey J., Lahmann H. and Al-Abbadi K., 2015: Education rigorous literature review. *What works to promote children's educational access, quality of learning, and wellbeing in crisis-affected contexts*. Retrieved from London.
2. Kalamković M., Halaši T., Kalamković S., 2011: Mogućnost primene učenja na daljinu u edukaciji dece sa posebnim potrebama, Evropske dimenzije promena obrazovnog sistema u Srbiji, tema broja: Obrazovanje u koordinativnom sistemu evropskih dimezija, urednik prof. dr Olivera Gajić, Zbornik radova, knjiga 1, Filozofski fakultet, Novi Sad, Odsek za pedagogiju. Pp. 207–235.
3. Kalamković S., Halaši T., Kalamković M., 2013: Učenje na daljinu primenjeno u osnovnoj školi, Hrvatski časopis za odgoj i obrazovanje (Croatian Journal of Education), Vol:15; Sp.Ed.3/2013, ISSN 1848-5189; 1848-5650 (Tisak), ISSN 1848-5197 (Online), ISSN 1848-5650 (Specijalno print izdanje), UDK 371(05), urednik Ivan Prskalo, primljeno: 16. 12. 2011, odobreno: 21. 05. 2012., Učiteljski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb. Pp. 251– 269.
4. Rooney C., White G. W., 2007: Narrative analysis of a disaster preparedness emergency response survey from persons with mobility impairments', *Journal of Disability Policy Studies*, 17(4). Pp. 206–215.
5. Thomas E., 2018: Children with disabilities in situations of armed conflict - Discussion Paper, UNICEF Disability Section.
6. UNICEF, 2013: The State of the World's Children Report: Children with Disabilities.

Received 09.04.2022

УДК 159.9

Ігор Володимирович КЛИМЕНКО,

доктор психологічних наук,

Голова Національної поліції України;

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-3552-2277>

СПЕЦИФІКА ДІЯЛЬНОСТІ ПОЛІЦІЇ В УМОВАХ ВІЙНИ

Минає сьомий тиждень повномасштабної війни в Україні, а відчуття, що одне нескінченне 24 лютого. Наша боротьба триває. Працівники Національної

поліції України продовжують виконувати свої функції. Отже, деякі результати роботи поліції під час війни:

- отримали й опрацювали понад 1 млн 300 тис. повідомлень від громадян;
- слідчі розслідують майже 6,6 тис. кримінальних проваджень за фактами злочинів, учинених військовослужбовцями РФ та їх пособниками. Слідчі та криміналісти Національної поліції продовжують працювати у звільнених населених пунктах, адже наш обов'язок перед жертвами війни – ретельно зафіксувати кожен доказ злочинних дій російських окупантів.

Крім того, на звільнених територіях ми збільшили кількість патрулів, щоб максимально зачистити сліди ворога та вберегти вціліле майно від мародерів. За-реєстровано понад 2,5 тис. майнових злочинів. Більше 700 підозрюваних притягнено до кримінальної відповідальності за крадіжки, грабежі та розбої в умовах воєнного стану. За ці злочини передбачене покарання від 5 до 15 років ув'язнення.

Завдяки посиленню заходів безпеки вдається ефективно виявляти ворожих агентів і симпатиків країни-агресора. На жаль, таких вистачає. За 7 тижнів війни розпочато 227 кримінальних проваджень за колабораціонізм, а також затримано 640 осіб, причетних до диверсійної діяльності.

Специфіка роботи зараз багато в чому залежить від регіону. У гарячих точках основне завдання – евакуація мирного населення та допомога цивільним, які залишилися. І, звісно, найкраще підготовлені бійці Національної поліції у складі приданих сил беруть безпосередню участь у відсічі збройної агресії РФ. На лінії вогневого зіткнення найгостріше відчуваєш ненависть до російських загарбників. Вона буквально витає у повітрі. Підступні ворожі обстріли продовжують убивати мирних українців і руйнувати їхні домівки.

Наші герої міцно тримають стрій. Поліцейські, які працюють на лінії вогню у Харкові, на Донбасі, на півдні, впевнено та ретельно виконують усі поставлені завдання. Документування воєнних злочинів РФ, порятунків місцевих жителів із-під обстрілів, розвезення гуманітарної допомоги населенню – це щоденна героїчна праця наших поліцейських. Вони добре усвідомлюють усі ризики для власного життя і здоров'я, але без вагань слідує Присязі – служать і захищають.

Поліцейські в режимі 24/7 посилено забезпечують правопорядок, у тому числі на блок-постах. Нині їх встановлено 785.

Російські військові принесли смерть і розруху в десятки українських міст і сіл. Про жорстокість і звірства окупантів дізнався весь світ. Набули загарбники ще й слави мародерів, які не можуть встояти перед пральною машиною та шоколадною пастою. Російські військові, яких героїзують на батьківщині, показали себе як звичайні розбійники. Наприкінці березня на Сумщині четверо окупантів вдерлися у будинок місцевих мешканців. Під дулом автомата зв'язані господарі розповіли, де ховають гроші. Окупанти забрали в людей понад 150 тис. доларів США. Щастя, що потерпілі залишилися живі. Ворожі військові масово відбирали в українців автомобілі. Часто навіть із життєво необхідною гуманітарною допомогою, яку чекали люди в окупованих містах. Вони безсоромно крали майно українських підприємців. Лише з АЗС на Полтавщині окупанти викрали понад 140 тис. літрів палива. Всі злочини ворогів, у тому числі майнові, поліцейські продовжують ретельно документувати.

Однак, на жаль, користуються ситуацією і наші співвітчизники. Переважно це громадяни із кримінальним минулим. «Кому війна, а кому мати рідна» – приказка саме про них. Покинуті поспіхом домівки людей, які втікали від окупантів, для цинічних мародерів стали золотою жилою. Багатьох крадіїв зупиняють як поліцейські, так і самі місцеві мешканці. І навіть ті, хто встиг втекти із краденим, довго на волі не гуляють – оперативники карного розшуку добре знають свою справу, тому зловмисникам не вдасться залишитися непокараними.

І ми працюємо далі. Розслідуємо, встановлюємо винних та притягаємо їх до відповідальності. Бо ми живемо у правовій державі, і за жодних умов не можна ні на крок відступати від Закону.

Одержано 12.04.2022

УДК 159.9

Євген Сергійович КОВАЛЕНКО,

*начальник Центру морально-психологічного забезпечення
Командування Об'єднаних сил Збройних Сил України,
полковник Збройних Сил України*

СПЕЦИФІКА ПРАВОВОГО НІГІЛІЗМУ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ

Бойова обстановка передбачає володіння військовослужбовцями певними навичками: прогнозування ймовірності зміни подій, контролювання власних дій, подолання негативних впливів на хід збройного конфлікту та бойовий дух армії, використання зброї відповідно до національного законодавства та міжнародного гуманітарного права

Міцна військова дисципліна, порядок у військах забезпечуються шляхом суворого свідомого дотримання та виконання всіма військовослужбовцями законів, військових статутів, наказів та розпоряджень командирів.

Правовий нігілізм – це активна протиправна позиція (спрямованість) особистості, яка виявляється у нігілістичному ставленні до права загалом, у переконанні, що його вимоги та заборони мають лише формальний характер, а керуватися слід своїми бажаннями та інтересами. Закон порівнюється з перепорою, яку треба обійти чи подолати. Правовий інфантізм своєю чергою виявляється у незрілості і примітивності правосвідомості, байдужості до права. Він є показником недостатньої правової соціалізації індивіда, тобто неповного засвоєння ним правових норм, цінностей і зразків поведінки у правовій сфері.

Стан злочинів, правопорушень та військової дисципліни у військах України, а також ефективне та своєчасне виконання поставлених військам завдань є нерозривно пов'язаними з рівнем правової культури та правового виховання особового складу.

Суб'єктами правового нігілізму може бути різні соціальні групи. У наших роботах ми вже надавали відомості про стан правопорядку у військах.

Нігілізм може виявлятися у відкритій чи прихованій формах. Відкрите заперечення права притаманне переважно контркультурним та асоціальним групам